
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 522, 22 de janeiro de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 8/2015 

 
Processo nº 08190.142525/14-11. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia especializada para a realização de serviços de assistência técnica relativos à 
manutenção preventiva e corretiva no elevador instalado no edifício da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião, com fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, 
componentes e/ou acessórios. Total de itens licitados: 0001. Edital: 22/1/2015 de 08h00 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 22/1/2015 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 3/2/2015 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

055/2014-A. Processo nº 08190.069719/14-92. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MCR 
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.; 
CNPJ: 04.198.254/0001-17. Objeto: Eventual 
aquisição de novas licenças de softwares, bem 
como renovação de licenças já existentes no 
MPDFT (ITENS 1 e 2). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 105/2014. 
Vigência: 9/12/2014 até 8/12/2015. Valor 
Global: R$ 388.845,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Márcia Caetano da Silva, Procuradora. Data da 
assinatura: 9/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

055/2014-B. Processo nº 08190.069719/14-92. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SIMPLIFIC 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.; 
CNPJ: 01.363.939/0001-83. Objeto: eventual 
aquisição de novas licenças de softwares, bem 
como renovação de licenças já existentes no 
MPDFT (ITEM 3). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 105/2014. Vigência: 
9/12/14 até 8/12/15. Valor Global: R$ 
9.927,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: OSMAR HERMELINDO 
SILVA, Sócio Gerente. Data da assinatura: 9 
de dezembro de 2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

056/2014-. Processo nº 08190.142745/14-17. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: AR FRIO 
COMÉRCIO DE AR CONDICIONADO 
LTDA. - ME; CNPJ: 18.435.240/0001-84. 
Objeto: eventual fornecimento e/ou instalação 
de condicionadores de ar, tipo split, nas 
instalações do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 103/2014. 
Vigência: 18/12/14 até 17/12/15. Valor 
Global: R$ 196.324,67. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: SIMARA ESTUMANO 
MARQUES GUERRA, Procuradora. Data da 
assinatura: 18 de dezembro de 2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

063/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.200737/13-31. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: VEKTA CONSTRUTORA LTDA 
- EPP; CNPJ: 11.366.081/0001-64. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para 
eventual execução de serviços de pintura, 
recomposição de forro de gesso e de 
revestimentos nas diversas unidades do 
MPDFT (PJ da Infância e da Juventude, PJ 
Planaltina e PJ Paranoá). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 35/2014. 
Vigência: 9/12/2014 até 22/4/2015. Valor 
Global: R$ 74.788,92. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339039; Nota de Empenho: 2014NE001111, 
Data: 28/10/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Wilber Correa da Silva, Sócio-Gerente. Data 
da assinatura: 5/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

065/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.200739/13-66. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FULL BROADCAST & ÁUDIO 
EIRELI - EPP; CNPJ: 18.964.131/0001-54. 
Objeto: Aquisição de equipamentos de vídeo 
(GRUPO 1), de acordo com as condições e as 
especificações do contrato e dos anexos do 
edital. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 88/2014. Vigência: 9/12/2014 até 
14/3/2015. Valor Global: R$ 104.984,96.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 449052 e 339030; Nota 
de Empenho: 2014NE001217 e 
2014NE001218, Data: 41967. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Reginaldo Ribeiro Amorim, Administrador.
Data da assinatura: 5/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

069/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.290557/13-04. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: META - IMPORTAÇÃO, 
COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA. - ME; 
CNPJ: 18.677.164/0001-13. Objeto:
Contratação de empresa para execução de 
revestimento monolítico com camadas 
múltiplas à base de resinas epoxídicas e 
agregados minerais, com espessura mínima de 
3 mm, incluindo preparação e pintura do piso 
nas Promotorias de Justiça de Planaltina e de 
Samambaia, bem como fornecimento e 
instalação de tachões unidirecionais e 
bidirecionais para o Edifício Sede do MPDFT. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
64/2014. Vigência: 15/12/2014 até 
30/03/2015. Valor Global: R$ 113.478,29.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de 
Empenho: 2014NE001256, Data: 28/11/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
LIBANIO ALVES RODRIGUES, Diretor-
Geral; CONTRATADA: OSVALDO 
APARECIDO PAIVA, Presidente. Data da 
assinatura: 05/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

068/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.200739/13-66. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SANET COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. -
EPP; CNPJ: 11.329.948/0001-01. Objeto:
Aquisição de mesa digitalizadora (ITEM 26). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
88/2014. Vigência: 09/12/2014 até 
14/03/2015. Valor Global: R$ 2.500,00.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 449052; Nota de 
Empenho: 2014NE001222, Data: 24/11/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
LIBANIO ALVES RODRIGUES, Diretor-
Geral; CONTRATADA: ELIÁBIO AMARO 
DO NASCIMENTO, Diretor. Data da 
assinatura: 05/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

067/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.200739/13-66. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MÁRCIA P. DE OLIVEIRA 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
FOTOGRÁFICOS; CNPJ: 13.526.349/0001-
03. Objeto: Aquisição de equipamentos de 
fotografia (GRUPO 3). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 88/2014. 
Vigência: 09/12/2014 até 02/02/2015. Valor 
Global: R$ 27.224,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
449052 e 339030; Nota de Empenho: 
2014NE001220 E 2014NE001221, Data:
24/11/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: MÁRCIA PERPETUA DE 
OLIVEIRA, Sócia Gerente. Data da 
assinatura: 5/12/14. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

064/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.178320/14-00. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CASTEL CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA. - EPP; CNPJ: 
37.153.558/0001-17. Objeto: contratação de 
empresa de engenharia para execução de 
reforma na área destinada ao Espaço Memória 
(espelho d'água desativado) no pavimento 
térreo do Edifício Sede do MPDFT - 2ª Etapa, 
compreendendo a instalação de piso de vidro 
sobre estrutura metálica e demais 
acabamentos. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 97/2014. Vigência: 
22/12/2014 até 02/09/2015. Valor Global: R$ 
69.667,97. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
449051; Nota de Empenho: 2014NE001278, 
Data: 02/12/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: JOSÉ ANICETO FILHO, 
Sócio-Gerente. Data da assinatura: 
17/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

061/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.187033/14-09. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MÓDULO MÓVEIS E 
ARQUITETURA LTDA. - EPP; CNPJ: 
26.905.570/0001-14. Objeto: Fornecimento de 
totem, com monitor LED de 32'', para exibição 
de imagens no Espaço Memória do MPDFT. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
95/2014. Vigência: 15/12/2014 até 
30/03/2015. Valor Global: R$ 21.999,90.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de 
Empenho: 2014NE001249, Data: 27/11/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
LIBANIO ALVES RODRIGUES, Diretor-
Geral; CONTRATADA: WANILSON JOSÉ 
DA SILVA, Diretor. Data da assinatura: 
05/12/2014 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

058/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.186616/14-13. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL; 
CNPJ: 33.530.486/0001-29. Objeto:
Contratação de empresa 
concessionária/autorizada para a prestação de 
serviço telefônico móvel pessoal (SMP), pós 
pago, nas modalidades Longa Distância 
Nacional (LDN) (ITENS 1 E 2) e Longa 
Distância Internacional (LDI) (ITEM 3) no 
âmbito do MPDFT. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 91/2014. Vigência: 
01/12/2014 até 30/11/2015. Valor Global: R$ 
731.394,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339039; Nota de Empenho: 2014NE001197, 
Data: 19/11/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: ROBERTA JERÔNIMO 
GONSO, Procuradora. Data da assinatura:
26/11/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa INTEGRATO ENSINO ESPECIALIZADO LTDA. – ME. 
Processo: 08190.047765/15-67. Objeto: Participação de 01 (uma) Servidora no Curso 
“ODONTOLOGIA ESTÉTICA INTEGRADA – A BUSCA DA EXCELÊNCIA”. Valor 
total: R$ 14.550,00 (quatorze mil quinhentos e cinquenta reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Ana Lúcia Carrijo Ferreira – Diretora-Geral Adjunta do MPDFT, em 
20/01/2015. 

 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 043/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.120625/14-23. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: VEKTA CONSTRUTORA LTDA 
- EPP; CNPJ: 11.366.081/0001-64. Objeto: 
acrescer 7,49% ao valor atualizado do 
contrato, em consonância com o disposto no 
Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira – Do 
Objeto do Contrato, com amparo no inciso I, 
alínea “a” e § 1º do art. 65 da Lei 8.666/1993; 
e prorrogar o prazo de execução dos serviços 
em 20 (vinte) dias, para até 15/12/2014, 
alterando a data final de vigência do contrato 
para até 12/2/2015, consoante o disposto em 
sua Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, § 1º, inciso 
iV, da Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Wilber Correa da Silva, Sócio-Gerente. Data 
da Assinatura: 17/11/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 051/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.290557/13-04. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: META - IMPORTAÇÃO, 
COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA. - ME; 
CNPJ: 18.677.164/0001-13. Objeto: Prorrogar 
o prazo de execução dos serviços em 60 
(sessenta) dias, para até 6/2/2015, alterando a 
data final de vigência do contrato para até 
9/4/2015, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, § 1º, inciso 
II da Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: OSVALDO APARECIDO 
PAIVA, Presidente. Data da Assinatura:
09/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 051/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.290557/13-04. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: META - IMPORTAÇÃO, 
COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA. - ME; 
CNPJ: 18.677.164/0001-13. Objeto: Prorrogar 
o prazo de execução dos serviços em 60 
(sessenta) dias, para até 6/2/2015, alterando a 
data final de vigência do contrato para até 
9/4/2015, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, § 1º, inciso 
II da Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: OSVALDO APARECIDO 
PAIVA, Presidente. Data da Assinatura:
09/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 001/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.017753/10-94. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: BSB TIC SOLUÇÕES LTDA. -
EPP; CNPJ: 04.202.019/0001-71. Objeto: 
prorrogar a vigência contratual em até 12 
(doze) meses, a contar de 18/1/2015 até 
17/1/2016, consoante o disposto na Cláusula 
Décima Segunda – Prazo De Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993,  alterar a velocidade contratada 
dos links, em virtude de alterações qualitativas 
propostas pela CONTRATADA, a contar de 
18/1/2015 com amparo no art. 65 da Lei nº 
8.666/1993 e Alterar o endereço do link de 
Taguatinga - Setor C Norte, Área para 
Clínicas, Lotes 14 e 15, Taguatinga - DF para 
o link denominado SIG600: Quadra 01, Lote 
985-1055, 2  andar, Centro Empresarial Parque 
Brasília, Setor de Indústrias Gráficas –SIG. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
LIBANIO ALVES RODRIGUES, Diretor-
Geral, CONTRATADA: FABRÍCIO 
CHAVES CAVALCANTE DE OLIVEIRA, 
Sócio-Administrador. Data da Assinatura:
18/12/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
52

2,
 2

2 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

15
.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 82015......................................................................... p. 2
Extrato da Ata de Registro de Preços 006-12-2014................................ p. 3
Extrato da Ata de Registro de Preços 011-12-2014................................ p. 4
Extrato da Ata de Registro de Preços 017-12-2014................................ p. 5
Extrato de Contrato 007-12-2014............................................................ p. 6
Extrato de Contrato 008-12-2014............................................................ p. 7
Extrato de Contrato 009-12-2014............................................................ p. 8
Extrato de Contrato 012-12-2014............................................................ p. 9
Extrato de Contrato 013-12-2014............................................................ p. 10
Extrato de Contrato 014-12-2014............................................................ p. 11
Extrato de Contrato 015-12-2014............................................................ p. 12
Extrato de Contrato 018-12-2014............................................................ p. 13
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 02/2015....................................... p. 14
Extrato de Termo Aditivo 004-12-2014.................................................... p. 15
Extrato de Termo Aditivo 005-12-2014.................................................... p. 16
Extrato de Termo Aditivo 010-12-2014.................................................... p. 17
Extrato de Termo Aditivo 016-12-2014.................................................... p. 18
Portaria 100/2015.................................................................................... p. 19
Portaria 101/2015.................................................................................... p. 20
Portaria 102/2015.................................................................................... p. 21
Portaria 103/2015.................................................................................... p. 22
Portaria 89/2015...................................................................................... p. 23
Portaria 90/2015...................................................................................... p. 24
Portaria 91/2015...................................................................................... p. 25
Portaria 92/2015...................................................................................... p. 26
Portaria 93/2015...................................................................................... p. 27
Portaria 94/2015...................................................................................... p. 28
Portaria 95/2015...................................................................................... p. 29
Portaria 96/2015...................................................................................... p. 30
Portaria 97/2015...................................................................................... p. 31
Portaria 98/2015...................................................................................... p. 32
Portaria 99/2015...................................................................................... p. 33



Sumário......................................................................................................... p. 34


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 82015
	Extrato da Ata de Registro de Preços 006-12-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 011-12-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 017-12-2014
	Extrato de Contrato 007-12-2014
	Extrato de Contrato 008-12-2014
	Extrato de Contrato 009-12-2014
	Extrato de Contrato 012-12-2014
	Extrato de Contrato 013-12-2014
	Extrato de Contrato 014-12-2014
	Extrato de Contrato 015-12-2014
	Extrato de Contrato 018-12-2014
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 02/2015
	Extrato de Termo Aditivo 004-12-2014
	Extrato de Termo Aditivo 005-12-2014
	Extrato de Termo Aditivo 010-12-2014
	Extrato de Termo Aditivo 016-12-2014
	Portaria 100/2015
	Portaria 101/2015
	Portaria 102/2015
	Portaria 103/2015
	Portaria 89/2015
	Portaria 90/2015
	Portaria 91/2015
	Portaria 92/2015
	Portaria 93/2015
	Portaria 94/2015
	Portaria 95/2015
	Portaria 96/2015
	Portaria 97/2015
	Portaria 98/2015
	Portaria 99/2015

	Sumário

